

Svar på skriftligt spörsmål SSS 110/2022 rd

Svar på skriftligt spörsmål om att effektivisera övervakningen av besöksförbud och skydda offrets fysiska integritet

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 110/2022 rd undertecknat av riksdagsledamot Pia Kauma /saml m.fl.:

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att iakttagandet av besöksförbud mot personer som förbuden gäller ska kunna övervakas mer effektivt,

vilka åtgärder ämnar regeringen införa när det gäller de förslag som justitieministeriets arbetsgrupp 2021 lade fram i syfte att öka effekten av besöksförbuden, och

vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att personer som ansökt om besöksförbud mer effektivt ska kunna skyddas mot eventuella våldsdåd?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Enligt regeringsprogrammet förnyas lagstiftningen om besöksförbud så att den bättre tryggar offrets rättigheter. I anslutning till detta genomför justitieministeriet ett projekt för bedömning av olika metoder för att förbättra besöksförbudets effekt, minska överträdelse av besöksförbud och öka säkerheten särskilt för offer för våld i nära relationer. I höstas färdigställdes ett betänkande av en arbetsgrupp som hade tillsatts av justitieministeriet och som hade utvärderat effektiviseringen av besöksförbudet.

Som ny metod föreslår arbetsgruppen införande av besöksförbud som övervakas på elektronisk väg och som ska skydda personer vars liv eller hälsa är hotade. Domstolen ska då kunna besluta att ett utvidgat besöksförbud ska förses med elektronisk övervakning, om det är nödvändigt för att avvärja hot om brott mot liv, hälsa eller frihet och om det inte är oskäligt med tanke på hur allvarligt det hotande brottet är samt med beaktande av förhållandena för den person som ska meddelas ett besöksförbud och andra faktorer som har framkommit i ärendet. För att förbättra effektiviteten i besöksförbudet föreslår arbetsgruppen att ärenden som rör brott mot besöksförbud ska behandlas skyndsamt. Dessutom föreslår arbetsgruppen bland annat ändringar i lagstiftningen i syfte att främja användning av tillfälliga besöksförbud som polisen meddelar på eget initiativ och i syfte att effektivisera hänvisningen till stödtjänster vid ärenden som rör besöksförbud.

Arbetsgruppens betänkande har skickats ut på omfattande remiss. Vid den fortsatta beredningen kommer utlåtandena om arbetsgruppens förslag att utvärderas noggrant. Avsikten är att regeringen ska överlämna sin proposition om effektivisering av besöksförbudet i höst.

Helsingfors 6.4.2022

Justitieminister Anna-Maja Henriksson